GE_GERICHTE ATA/975/2022 vom 27. September 2022
GE Cour de justice, 2022-09-27, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_975_2022
FR: GE_GERICHTE ATA/975/2022 du 27 septembre 2022
IT: GE_GERICHTE ATA/975/2022 del 27 settembre 2022
Erwägungen
E. 3
LIFD, 35 al. 2 LPFisc et 49 LPA), était identique à celle développée dans le recours

fine, elles peuvent également faire l'objet d'un tel recours si cela conduisait immédiatement
à une solution qui éviterait une procédure probatoire longue et coûteuse.
c. L'art. 57 let. c LPA a la même teneur que l'art. 93 al. 1 let. a et b de la loi fédérale sur le
Tribunal fédéral du 17 juin 2005 (LTF - RS 173.110). Selon la jurisprudence constante du
Tribunal fédéral, le préjudice irréparable suppose que le recourant ait un intérêt digne de
protection à ce que la décision attaquée soit
- 6/12 - A/953/2022 immédiatement annulée ou modifiée (ATF 127 II 132 consid. 2a ; 126
V 244 consid. 2c ; 125 II 613 consid. 2a ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit
administratif, 2ème éd. 2018 p. 432 n. 1265). Un préjudice est irréparable lorsqu'il ne peut
être ultérieurement réparé par une décision finale entièrement favorable au recourant (ATF
138 III 46 consid. 1.2 ; 134 III 188 consid. 2.1 et 2.2 ; 133 II 629 consid. 2.3.1). Un intérêt
économique ou un intérêt tiré du principe de l'économie de la procédure peut constituer un
tel préjudice (ATF 127 II 132 consid. 2a ; 126 V 244 consid. 2c ; 125 II 613 consid. 2a). Le
simple fait d'avoir à subir une procédure et les inconvénients qui y sont liés ne constitue
toutefois pas en soi un préjudice irréparable (ATF 133 IV 139 consid. 4 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_149/2008 du 12 août 2008 consid. 2.1 ; ATA/305/2009 du 23 juin 2009 consid.
2b et 5b et les références citées). Un dommage de pur fait, tel que la prolongation de la
procédure ou un accroissement des frais de celle-ci, n'est notamment pas considéré comme
un dommage irréparable de ce point de vue (ATF 133 IV 139 précité consid. 4 ; 131 I 57
consid. 1 ; 129 III 107 consid. 1.2.1).
d. La chambre administrative a précisé à plusieurs reprises que l'art. 57 let. c LPA devait
être interprété à la lumière de ces principes (ATA/1622/2017 du 19 décembre 2017 consid.
4c et les arrêts cités ; cette interprétation est critiquée par certains auteurs qui l'estiment trop
restrictive : Stéphane GRODECKI/ Romain JORDAN, Questions choisies de procédure
administrative, SJ 2014 II p. 458 ss).
e. Lorsqu'il n'est pas évident que le recourant soit exposé à un préjudice irréparable, il lui

12 juillet 2019 consid. 4.4.1). Ainsi, lorsque la suspension critiquée intervient à un stade de
la procédure où il apparaît évident que le principe de célérité n'est pas violé, ou lorsque le
recourant ne démontre pas qu'un tel risque apparaîtra nécessairement à terme, la
jurisprudence s'en tient aux exigences de l'art. 93 al. 1 let. a LTF (ATF 143 IV 175 consid.
2.3 ; arrêt 2C_804/2019 du 21 avril 2020 consid. 1.1.2 et les références citées).
g. À l'inverse, le refus de suspendre une cause dans l'attente d'une autre procédure et, par
conséquent, la poursuite de l'instruction de la cause pendante n'exposent pas le justiciable à
un préjudice irréparable de nature juridique dès lors
- 7/12 - A/953/2022 qu'une décision finale qui lui soit favorable sur le fond du litige n'est
pas exclue (arrêt du Tribunal fédéral 1C_25/2018 du 19 janvier 2018 consid. 2.3).
h. La seconde hypothèse de l'art. 57 let. c LPA suppose cumulativement que l'instance saisie
puisse mettre fin une fois pour toutes à la procédure en jugeant différemment la question
tranchée dans la décision préjudicielle ou incidente et que la décision finale immédiate qui
pourrait ainsi être rendue permette d'éviter une procédure probatoire longue et coûteuse
(ATF 133 III 629 consid. 2.4.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 8C_413/2018 du 26 septembre
2018 consid. 3 ; 1C_205/2011 du 16 mai 2011 consid. 2 ; ATA/365/2010 du 1er juin 2010
consid. 4c). Pour qu'une procédure soit « longue et coûteuse », il faut que la procédure
probatoire, par sa durée et son coût, s'écarte notablement des procès habituels (arrêt du
Tribunal fédéral 4A_162/2015 du 9 septembre 2014 consid. 2 et les références citées). Tel
peut être le cas lorsqu'il faut envisager une expertise complexe ou plusieurs expertises,
l'audition de très nombreux témoins, ou encore l'envoi de commissions rogatoires dans des
pays lointains (ATA/1018/2018 du 2 octobre 2018 consid. 10d et les références citées).
i. Les juridictions administratives peuvent rendre des jugements sur partie, ce qui leur
permet d'examiner prioritairement des questions préalables telles que leur compétence. La
chambre de céans rend régulièrement de tels arrêts (ATA/653/2022 du 23 juin 2022 ;
ATA/66/2020 du 21 janvier 2020 ; ATA/912/2019 du 21 mai 2019 ; ATA/2/2018 du 5
janvier 2018), et aucune règle procédurale n'empêche le TAPI de faire de même
(ATA/793/2022 du 9 août 2022 consid. 6), quand bien même le jugement n'est pas
mentionné comme étant « sur partie » (JTAPI/1078/2020 du 7 décembre 2020, sur une
problématique d'accès à des pièces). 4)
En l'espèce, la question de la recevabilité sous l'angle tant du préjudice irréparable que de la
possibilité d'éviter une instruction longue et coûteuse est intimement liée à l'examen du fond

35 al. 2 LPFisc).
b. L’autorité compétente peut, d’office ou sur demande, constater par une décision
l’existence, l’inexistence ou l’étendue de droits ou d’obligations fondés sur le droit public
(art. 49 al. 1 LPA). Ladite autorité ne donne suite à une demande en constatation que si le
requérant rend vraisemblable qu’il dispose d’un intérêt juridique personnel et concret qui
soit digne de protection (art. 49 al. 2 LPA).
Une autorité ne peut rendre une décision en constatation que si la constatation immédiate de
l’existence ou de l’inexistence d’un rapport de droit est commandée par un intérêt digne de
protection, à savoir un intérêt actuel de droit ou de fait auquel ne s’opposent pas de notables
intérêts publics ou privés, à la condition que cet intérêt digne de protection ne puisse pas
être préservé par une décision formatrice, c’est-à-dire constitutive de droits ou d’obligations
(ATF 129 V 289 consid. 2.1 ; 126 II 300 consid. 2c). Il n’y a, en règle générale, pas
d’intérêt digne de protection à obtenir (ou à rendre) une décision en constatation lorsque le
prononcé d’une décision formatrice demeure possible en temps utile ; en ce sens, le droit
d’obtenir une décision en constatation est subsidiaire, tout comme celui de l’autorité de
prononcer d’office une telle décision (ATA/687/2021 du 29 juin 2021 consid. 7 ;
ATA/1258/2017 du 5 septembre 2017 et les références citées).
- 10/12 - A/953/2022
Le principe de subsidiarité n’est toutefois pas absolu. Dans les cas où l’intérêt digne de
protection du requérant est mieux servi par une décision en constatation que par une
décision formatrice ou condamnatoire, notamment si la décision constatatoire tranche une
question juridique essentielle et permet d’éviter une procédure complexe, l’autorité saisie
ne se montrera pas trop stricte sur la question de la subsidiarité. De même, un intérêt digne
de protection peut déjà être reconnu si la décision en constatation de droit permet au
recourant d’éviter de prendre des mesures qui lui seraient préjudiciables, ou de ne pas
prendre des dispositions qui lui seraient favorables (ATA/892/2015 du 1er septembre 2015
et les références citées). 9)
En l'espèce, le recourant ne conteste pas avoir été assujetti à l'impôt dans le canton de
Genève entre 2009 et 2015, mais soutient ne l'avoir été que de manière limitée, et non
illimitée. Dans cette mesure, l'art. 35 LPFisc ne trouve pas application dès lors qu'il vise le